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Abstrakt

Právě probíhající implementace SMS u leteckých dopravců se týká hlavně složek
přímo se podílejících na bezpečnosti provozu. Jednou z takových složek je i provozní
dispečink. V této práci je nejprve podroben procesní analýze. Pro znázornění procesů byl
použit jazyk UML, hlavně jeho grafické nástroje. Na identifikovaných procesech následně
proběhlo hledání nebezpečí a rizik s dopadem na ekonomiku a bezpečnost provozu
letecké společnosti. Vybraná rizika pak byla hodnocena pomocí metodiky ARMS a byly na
nich identifikovány základní indikátory bezpečnosti. Byly také popsány strategie řízení
bezpečnosti, které lze při implementaci SMS na provozním dispečinku aplikovat.

ŘASA, L. Zvýšení provozní bezpečnosti na provozním dispečinku leteckých
společností. Praha, ČVUT v Praze, 2015. Diplomová práce. ČVUT, fakulta dopravní,
Ústav letecké dopravy

Klíčová slova: bezpečnost, provozní, dispečink, řízení, safety, management,
system, proces, analýza, letecký, doprava, provozovatel, indikátor, nebezpečí, riziko

Abstract

An SMS approach is being implemented at aircraft operators. It mainly concerns
operational departments and one of these is an Operations Control Centre. Firstly, it has
been a subject to process analysis, when identified processes were visualised using UML
graphical tools. A hazard identification has been carried out on those processes and both
hazards and risks have been found. Risks were assessed further using ARMS
methodology and base safety indicators were chosen. In addition, safety management
strategies relevant to Operations Control Centre SMS implementaion have been
determined.

ŘASA, L. Enhancing Safety at Airline Operations Control Centre. Prague, CZ,
Czech Technical University in Prague, 2015. Diploma thesis. Czech Technical University
in Prague, Faculty of Transportation Sciences, Department of Air Transport

Keywords: safety, operations, control, centre, management, system, process,
analysis, airline, operator, transport, air, indicator, hazard, risk
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1. Úvod
Moderní letecká doprava klade velký důraz na bezpečnost provozu. V poslední

době se mění přístup k zajišťování provozní bezpečnosti1 a pro letecké dopravce2 se
tato změna projevuje hlavně v požadavcích na hodnocení rizik, jejich dokumentaci
a následná opatření. Zároveň je dopravce povinen aktivně předcházet rizikům, která
mohou být identifikována ještě před započetím samotného provozu a adekvátně
reagovat minulé na události, které měly na bezpečnost vliv [1]. Obecný trend
regulatorních opatření dnes je takový, aby se zamezilo vůbec vzniku těchto událostí.

Bezpečnost je samozřejmě v zájmu každé společnosti tím více, že letecká
doprava má dlouhodobě pověst nejbezpečnějšího odvětví dopravy vůbec. Pokud se
společnost vymyká svým bezpečnostním záznamem od standardu, je velmi
pravděpodobné, že to poškodí i její obchodní zájmy. Na druhou stranu, zajišťování
bezpečnosti vyžaduje nemalé finanční prostředky. Proto je nutné dávat zajištění
bezpečnosti do rovnováhy s ekonomickou náročností. Pomoc při určování této
rovnováhy zajišťují techniky řízení rizik [2].

Dopravce se musí k problému zajištění bezpečnosti stavět jako celek, proto
velmi často vznikají specializovaná oddělení. Ta se zabývají dokumentací kroků, které
byly v rámci zlepšování bezpečnosti podniknuty, sledují bezpečnostní indikátory
a vyhodnocují je. Tato oddělení nikdy nemohou fungovat sama o sobě a denně
spolupracují s ostatními složkami v rámci společnosti na řešení bezpečnostních
problémů. Hlavním posláním oddělení řízení bezpečnosti je tedy úspěšná
implementace a fungování systému řízení bezpečnosti (SMS-Safety Management
System).

Součástí implementace SMS by měla být identifikace nebezpečí napříč celou
společností. V této diplomové práci se zabývám provozní bezpečností pouze na části
letecké společnosti. Jedná se o oddělení spadající nejčastěji do provozního nebo
letového úseku společnosti, a to pracoviště provozního dispečinku3 (dále v textu OCC
z anglického Operations Control Centre). Prvním krokem při identifikaci nebezpečí je
dostatečné porozumění procesům, které na OCC probíhají. Proto je prvním cílem této
práce tyto procesy zmapovat a vytvořit model OCC, na kterém bude následně probíhat
identifikace nebezpečí.

Dále je řešena identifikace nebezpečí a analýza a hodnocení rizik, která se na
OCC vyskytují, a mají vliv na bezpečnost provozu společnosti. Z důvodů popsaných
výše byly zkoumány jak dopady na provozní bezpečnost, tak rizika ekonomická (dále
v textu jako obchodní bezpečnost).

V poslední části práce je proveden návrh základních nástrojů k řízení
bezpečnosti a stanoveny bezpečnostní indikátory, které lze použít pro sledování

1 český ekvivalent často používaného anglického "safety"
2 myšleno provozovatel obchodní letecké dopravy nebo provozovatel dopravy pro vlastní potřebu letadly kategorie
biz-jet nebo business turboprop, dále v textu označovaný také jako "provozovatel" nebo "společnost"
3 provozní dispečink bývá označován v leteckých společnostech různě, zkratkami OCC nebo OPS, anglickými
Operations Control Centre, nebo jen Dispatch či Operations a také českými názvy dispečink, operačka nebo operační
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úrovně bezpečnosti. Na závěr nechybí výsledků analýzy rizik a vlivu OCC na celkovou
obchodní a provozní bezpečnost společnosti.

Motivací k vypracování této diplomové práce je několik. Zaprvé, v literatuře
chybí ucelený popis procesů a činností na provozním dispečinku. Toto je realizováno
v první části práce. O tento popis navíc nezávisle na sobě projevily zájem jak
akademické tak komerční subjekty. Druhou motivací je posouzení vlivu OCC na
bezpečnost provozu. Samotné OCC je operativní pracoviště, které se velkou měrou
podílí na každodenním provozu společnosti a je zodpovědné za řízení provozu. Proto
je žádoucí prozkoumat, jestli jeho činnost má, a pokud ano jak velký, vliv na
bezpečnost provedení letu a obchodní zájmy společnosti.
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2. Procesní analýza, popis OCC
2.1. Aktuální situace

Ve zdrojích, které jsem během zpracování této práce a během svého
předchozího studia studoval, není OCC často zmiňováno. A pokud ano, omezuje se
většinou literatura pouze na stručný popis struktury OCC, nikoli procesů [3].

Naproti tomu SMS a jeho implementace je popsán jak v legislativě, tak
v literatuře poměrně často [4]. Je to dáno tím, že SMS pro leteckou dopravu není
objevování nového, ale spíše převzetím systémů bezpečnosti z ostatních odvětví,
např. petrochemie nebo energetiky. Zároveň jde o téma, které má v poslední době
velkou pozornost, protože právě probíhá proces jeho implementace podle standardů
ICAO [1] a EASA [4].

Implementace SMS na OCC je logicky součástí implementace SMS u leteckého
dopravce. Je tedy předpokládáno, že společnosti jsou v různých stádiích implementace
SMS. Přesto nebo možná právě proto je o zpracování této tématiky z jejich strany
zájem. Všechny doposud zpracované dokumenty jednotlivých společností jsou
samozřejmě neveřejné. Nelze tedy určit stav, ve kterém se v této oblasti společnosti
nacházejí. Dovolím si tedy tvrdit, že kombinace SMS a OCC zatím nebyla v literatuře
v tomto rozsahu zpracována.

2.2. Pojem OCC a jeho úkoly
Je vhodné si připomenout, že OCC vzniká většinou jako potřeba společnosti

o řízení provozu. Služby OCC se dají také úspěšně outsourcovat a u menších
společností se jedná o poměrně běžnou praxi. Zda tuto činnost outsourcovat nebo
zavádět vlastní zdroje pak většinou ovlivňuje provozní charakteristika společnosti
a využitelnost výhod, které vlastní OCC poskytuje a samozřejmě i finanční náročnost.

Pod pojmem OCC vnímám pracoviště leteckého dopravce, který provozuje
obchodní leteckou dopravu, případně leteckou činnost pro vlastní potřebu malými
proudovými letadly. U leteckých prací je jiná struktura společnosti a OCC, pokud
existuje, má jinou podobu, strukturu a úkoly než u předchozích dvou typů leteckých
činností. Do OCC nezahrnuji tzv. MCC, dispečerské pracoviště řízení údržby,
vynecháno bylo také pracoviště plánování posádek. Vyčlenění proběhlo na základě
zachování původního zaměření práce a zároveň na základě faktu, že tato pracoviště
nemusí a pravidelně také nebývají součástí OCC jako takového, resp. se dá jejich

[…]

přezkoušeních personálu. Jak je zmíněno výše tak relevantnost těchto výsledků může
být někdy zavádějící z důvodu zvýšeného stresu na pracovišti

Ukazatele rizik jsou uvedeny již v kapitole 3.3 Analýza rizik (SIRA) u každého
rizika zvlášť. Přesto bych v této kapitole rád uvedl jejich sloučení do HLI podle
jednotlivých procesů, dále rozdělené na leading a lagging indikátory. Výše zmíněná
hlášení z této analýzy vynechám, jejich význam je popsán v předchozím odstavci.
Následuje přehledný výčet obou kategorií ukazatelů pro jednotlivé procesy.
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Emergency response

Lagging indikátory Leading indikátory

vyhodnocení reálných situací vyhodnocení simulací/cvičení

Flight monitoring

Lagging indikátory Leading indikátory

četnost chybějících informací časový rozdíl doby události a doby
záznamu události

Monitoring provozní situace

Lagging indikátory Leading indikátory

statistika provozních zpoždění -

ATC omezení z důvodu stávek apod.

Monitoring technického stavu letadel

Lagging indikátory Leading indikátory

statistika provozních zpoždění četnost odložení údržby

počet změn "na poslední chvíli"

Flight planning

Lagging indikátory Leading indikátory

statistika provozních zpoždění rozdíl od plánované doby letu a množství
paliva

počet změn OFP

počet odmítnutých letových plánů

dvojí plnění paliva na jeden let

Operativní řízení (OPS)

Lagging indikátory Leading indikátory

statistika provozních zpoždění neplánované prodloužení doby ve službě
posádky

kvalita tvořeného LŘ (délka letů a
průletových časů)
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Z předchozího je patrné, že cenným údajem je statistika zpoždění letů
společnosti. Ta vyžaduje hlubší studium k odhalení pravé příčiny. Dále je
v indikátorech poměrně s výhodou využíván záznam ze SW, který dispečer ke své
práci běžně používá. Na druhou stranu by tyto funkce neměly být využívány
k přehnané kritice dispečerů a sledování každého úkonu.

U některých leading indikátorů je šance na realizaci následků větší než by se
u takového indikátoru očekávala, stále to však není úplná jistota a proto je formálně
uvádím jako leading. Mezi lagging a leading je tedy patrná rovnováha, pokud do
lagging započteme i hlášení aktérů provozu.

Obecně je však indikátorů poměrně málo, resp. nelze u všech indikátoru zaručit
přímou korelaci jeho zvýšení se zhoršeným průběhem procesu. Velkým "indikátorem"
je však přítomnost vedoucího OCC na pracovišti. Není nezvyklé, že vedoucí OCC je
fyzicky přítomen na svém oddělení. Toto mu umožňuje velmi dobře posoudit situaci
díky svým zkušenostem a analytickým schopnostem.
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6. Závěr
V rámci mé diplomové práce byl identifikován předpisový základ pro OCC,

dispečery a systémy SMS u provozovatelů obchodní letecké dopravy. Dále byl
stanoven model OCC a ten vizualizován pomocí diagramu jazyka UML. Model
zahrnuje dostatečně obecně všechny procesy, které se v rámci stanovené definice
OCC vyskytují. Zároveň byly popsány prostředky interakce s vnějším i vnitřním okolím
a identifikováni aktéři, se kterými přicházejí dispečeři při práci do styku.

Obecně je v evropských podmínkách pro oblast provozního dispečinku
a dispečerů poměrně slabá úroveň legislativy. Tuto úroveň zvedá mezinárodní
standard kvality IOSA, který má globální charakter. Co se týče OCC z procesního
hlediska tak model ukázal, že je velmi čilý informační tok jak do tak z dispečinku.
Ukazuje to tak poměrně na značnou závislost práce dispečera na správných
informacích, které přetváří v nemalý informační tok směrem ven, nejčastěji v podobě
operativních rozhodnutí, letových nebo provozních letových plánů. Ukazuje se tedy
důležitost jakosti těchto informací, který je pro správné fungování OCC velmi důležitý.
Nemalý význam také přikládám schopnostem a znalostem dispečera, který musí
informace správně zpracovávat.

Ve druhé části práce proběhla identifikace nebezpečí a analýza rizik. Obojí
z pohledu provozní bezpečnosti i ekonomických hrozeb. Uplatnění konkrétních
výsledků analýzy rizik uvedených v této práci je však problematické. Je to proto, že při
vypracování byla využita nová metodika ARMS. Tuto metodiku hodnotím kladně.
Zároveň však pro získání relevantních hodnot v rámci konkrétní letecké společnosti,
vnímám potřebu úpravy hodnot tolerance různých stupňů rizika a přiřazení jednotlivých
stupňů reakce na tato rizika dle povahy provozu dané společnosti. Absolutní hodnoty
výsledků tedy nelze přímo využít. Následně byla vytvořena základní báze
bezpečnostních indikátorů, díky kterým lze hodnotit úroveň bezpečnosti na OCC.

Nejrizikovější oblastí je podle mého názoru Flight planning. Hlavně proto, že
zde je velmi malá možnost odhalení chyby mimo OCC. Jako rizikovou bych hodnotil
i oblasti Operativního řízení (OPS) a Monitoringu technického stavu letadel. Oblast
Emergency response je oblast s velkými následky, ale s malou četností. Tyto 4 oblasti
asi dominují, co se týče vlivu OCC na výsledek procesu.

Dílčí výsledky této práce jsou uvedeny právě v přechozích kapitolách. Ať už se
jedná o model OCC, identifikaci a analýzu rizik nebo základní bezpečnostní indikátory.
Závěrem bych tedy uvedl, že výsledkem této práce je potvrzení vlivu OCC na
bezpečnost letecké společnosti, jak ekonomickou tak provozní. To odráží i trend
kvalitativního auditu IOSA, který věnuje jednu z osmi kapitol pouze dispečerskému
řízení.
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