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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení provozní bezpečnosti na provozním dispečinku leteckých společností
Jméno autora: Bc.Lukáš Řasa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing.Michal Pazourek
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil velice náročné zadání, které je navíc aktuální ve vztahu k povinné implementaci SMS u leteckých dopravců.
Téma sledování a řízení bezpečnosti provozních dispečinků je doposud popsané a zmiňované pouze okrajově a o to více
muselo být pro autora náročné toto zadání zpracovat do podoby diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor si zvolil několik rovin cílů zadání, z nichž jedna byla obecný popis fungování provozních dispečinků a jejich specifik.
Domnívám se, že tato analýza je velice dobře zpracovaná a zahrnuje specifika hned několika druhů provozu najednou, což ji
činí použitelnou pro široký okruh potenciálních zájemců. Druhou rovinou byla bezpečnost v rámci provozních dispečinků,
kde autor velice vhodně popsal způsob identifikace nebezpečí a řízení rizik s následným návrhem analýzy pramenícím
z průzkumu u dispečerů několika leteckých dopravců a nezanedbatelné osobní zkušenosti.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení mi přijde velice vhodný. Autor nejprve projevuje znalost prostředí provozního dispečinku, popisuje jeho
principy a poukazuje na úskalí. V další práci je na tento popis navázáno analýzou rizik za použití současných metod.
V závěrečné části je autorem navrhnuto několik řešení jak řídit (zvýšit nebo udržovat na vhodné úrovni) bezpečnost
fungování provozních dispečinků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Jelikož jsem se doposud nesetkal s odbornou prací kombinující téma bezpečnosti a provozního dispečinku, domnívám se, že
se jedná o jedinou takovou práci. Její odborná úroveň je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci neshledávám nesrovnalosti týkající se formální a jazykové úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor čerpá ze širokého zdroje pramenů, který zahrnuje jak legislativní dokumenty, tak tak odbornou publikační činnost.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce popisuje realitu práce na provozním dispečinku a udržování její bezpečnosti. Kromě cílů, které si autor vytyčil, je práce
vhodným dokumentem i pro vedoucí pracovníky těchto oddělení a je velice snadno použitelná v reálném provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím nejvyšším možným stupněm, protože si myslím, že nadprůměrným způsobem pokrývá doposud

neadekvátně zpracovanou tématiku nejenom na poli akademických prací, ale i v odborné literatuře a legislativě.

1) Jakým způsobem by měl letecký dopravce hlídat provozní bezpečnost v případě externího OCC, které mu

poskytuje služby?

2) Jaké legislativní změny by měly být navrženy a na jaké úrovni, aby bezpečnost práce OCC byla lépe

podchycena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.1.2015 Podpis: